            В соответствии с планом работы Контрольно - счетного органа муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» на 2025 год   проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности МБУК «Центр удмуртской культуры муниципального образования «Киясовский район» за 2024 год. 
          1. По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:
             1.1. В нарушение ст.11 Федерального закона  от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» инвентаризация имущества Центра удмуртской культуры в целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и отчетности  за 2024 год проведена не в полном объеме (  инвентаризационные описи (сличительные  ведомости) по объектам нефинансовых активов и товарно-материальных ценностей Центра удмуртской культуры по состоянию на 01.10.2024  не подписаны материально-ответственным лицом. Основание для проведения инвентаризации ( приказ, распоряжение) в Инвентаризационных описях  от 01.10.2024 не указано.    

           1.2.  В   нарушение п. 92 Приказа Министерства финансов РФ от  01.12.2010 № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета  для органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции  по его применению» начислена амортизация и числятся на счете 10100  «основные средства» по состоянию на 31.12.2024 объекты первоначальной балансовой стоимостью до 3000,0 руб. и до 10000,0  руб. ( с 01.01.2018 по приказу Министерства финансов  РФ от 31.03.2018 № 64н). 
           1.3. В нарушение   п.33, 38 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «основные средства», утвержденного Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.12.2016 № 257н, не начислена  амортизация  на мини-трактор   первоначальной балансовой стоимостью 560000,0 руб., принятый к учету 31.10.2022,  на станок рейсмусовый балансовой стоимостью 43450,0 руб., принятый к учету 17.06.2022. 
            1.2.  В нарушение   Приказа Министерства финансов Удмуртской Республики от  24.11.2022 № 53 Центром удмуртской культуры осуществлены закупки у единственного поставщика в соответствии с п. 4 и 5 ч.1 ст.93 Федерального закона 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» без использования функционала «Управление в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных нужд Удмуртской Республики». 

          2. По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие недостатки:
  2.1.    В  Муниципальном задании Центра удмуртской культуры на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов по муниципальной работе «выявление, изучение, сохранение, развитие, популяризация объектов нематериального культурного наследия в области традиционной народной культуры» показатель,  характеризующий качество муниципальной работы, не соответствует   Региональному перечню государственных (муниципальных) услуг и работ, утвержденному  постановлением Правительства Удмуртской Республики от 28.12.2019 № 621 (в редакции постановления  от 21.01.2020 № 10) по коду 8.37 «выявление, изучение, сохранение, развитие, популяризация объектов нематериального культурного наследия народов Российской Федерации в области традиционной народной культуры».

           2.2. В отчетах о выполнении муниципального задания Центра удмуртской культуры за 2024 год  код вида деятельности  муниципального учреждения  90.01 не соответствует  коду вида деятельности учреждения по Общероссийскому классификатору  видов экономической деятельности (ОКВЭД)  90.04 «деятельность учреждений культуры» и в Муниципальном задании  Центра удмуртской культуры на 2024 год.

2.3. В Плане ФХД на 2024 год с изменениями от 30 июня 2024 года сумма  расходов по кодам бюджетной классификации расходов не соответствует общей сумме расходов по  строке 2000.

            2.4. В Плане ФХД на 2024 год с изменениями  все  закупки товаров, работ, услуг запланированы по строке 26100  «по контрактам, заключенным до начала текущего финансового года без применения норм  Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд   и Федерального закона  от 18.07.2011 № 223- ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», что не соответствует действительности, так как договоры для обеспечения нужд проверяемого учреждения не были заключены   до начала  финансового 2024 года и не соответствует требованиям ч.1 ст.15  Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд. 

           2.5.  В 2024 году Центром удмуртской культуры предоставлялись  услуги  Гостиничного дома с проживанием  на сумму 45000,0 руб. и организации питания на сумму 200000,0 руб., не предусмотренные Уставом учреждения и видом экономической деятельности по ОКВЭД 90.04 «деятельность учреждений культуры». 

              2.6. Отчеты по предоставленным платным услугам за наличные денежные средства по билетам предоставлялись Централизованной бухгалтерии Киясовского района  не ежемесячно. В билетах  на предоставление платных услуг отсутствуют дата и цена билета.
Билеты в Отчетах за 2024 год подшиты с нарушением хронологического порядка и с пропуском некоторых номеров.
2.7. Перечень особо ценного движимого имущества Центра удмуртской культуры  не обновлялся с 2016 года.
На основании ст.16 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «ОБ общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст.5.9 Положения о контрольно-счетном органе муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»  МКУК РКМЦ и Централизованной бухгалтерии Киясовского района УР внесены Представления с требованиями:
1. принять меры по устранению выявленных фактов нарушения законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов федеральных, региональных органов государственной власти, органов местного самоуправления;
2. рассмотреть вопрос о привлечении к ответственности должностных лиц, допустивших указанные нарушения;

3. принять меры по устранению выявленных недостатков, а также по устранению причин и условий выявленных нарушений и недостатков.
3. уведомить Контрольно-счетный орган о принятых мерах по результатам выполнения представления в письменной форме с приложением копий подтверждающих документов в срок до 30 мая   2025 года.

Информация Централизованной бухгалтерией Киясовского района УР представлена 27 мая 2025 года:
            1. Инвентаризация  имущества Центра удмуртской культуры за 2024 год проведена в полном объеме.
            2.  Основные средства балансовой стоимостью до 3000,0 руб. и 10000,0 руб. переведены на забалансовый счет.  
            3. Начислена амортизация на мини - трактор балансовой стоимостью 560000,0 руб. и станок рейсмусовый балансовой стоимостью 43450,0 руб.

             За допущенные нарушения руководитель группы и ведущий бухгалтер Централизованной бухгалтерии Киясовского района УР привлечены к дисциплинарной ответственности в виде замечания.

              Информация МКУК РКМЦ представлена 27 мая 2025 года:

              Нарушения и недостатки, выявленные в ходе проверки, приняты к сведению и проведена работа  по их устранению  и недопущению в дальнейшей работе. 
              За ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей директору МБУК «Центр удмуртской культуры» уменьшен размер премии по итогам работы за май 2025 года на 5%.

Председатель Контрольно-счетного органа

Киясовского района УР                                                                   Е.П. Корнева                                            
